Dietro le giravolte morali e l'abile dosaggio di lusinghe e minacce, la lettera di Ammannati portava un chiaro messaggio. Il passato non si cancellava, le antiche

---

<sup>91</sup> «Sed, o nos, Fabiane, discretionis ignaros et christiane caritatis expertes, tamquam si iusti essemus et mundi a crimine, ita saevitiam exercemus in proximum, immemores, quod in nos exerceri conveniat, et oblitus verbi Domini: "Qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat". Si de nobis haberentur hi sindicatus, quam veriora crimina et maioribus digna poenis retergerentur, nugae apparerent, quae tamquam capitalia nunc perquiruntur», ivi.

<sup>92</sup> «Ad te, Fabiane, convertor: honoratus a Pio pontifice es; habita tibi fides in rebus magnis et gravibus; domestici sui te dilexerunt; in eius quoque famulatu vixisti [...] Est animi grati, non viventi solum, sed mortuo quoque gratias agere», ivi, cfr. la lettera citata sopra a nota 76.

<sup>93</sup> «Hortor itaque atque oro, ut humanum calamitosis te praebas, benigne eos audias, iustificationes suas intelligas, non patiaris contumeliis accusantium confundi. Delicta, si qua sunt, non ad Evangelii normam, sed ad vitae communis regulam aestimes. Multa excusat consuetudo, quae damnare inconsueta severitas potest. Quod toleratum est in prioribus administrationibus, cur in praesentibus non toleretur? Et, quod illi sine reprehensione egerunt, cur sine culpa nostri non egerunt?», ivi.

<sup>94</sup> «Concludam paucis: discretio, quam Ioannes Cassianus matrem virtutum appellat, in his iudicandis tibi ante oculos sit», ivi.

<sup>95</sup> «Memento Pii et nostri, qui te ut germanum diligimus. Non usque adeo fortunae nostrae afflictae sunt, ut non remunerari gratam voluntatem tuam aliquando possimus. Est Senensis, est Theanensis, est Papiensis, sunt alii nonnulli Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales opera manuum Pii, qui, quod boni egeris, laudare et menti mandare et retribuere nunc atque in posterum velint ac possint», ivi.

solidarietà si proiettavano nel presente, i favori ricevuti si dovevano ripagare. Tutto ciò legato da un filo conduttore: «devi avere cara la memoria di un tale padre», «ricordati di Pio e di noi»<sup>96</sup>. Lo stesso filo percorse l'intensa corrispondenza del cardinale di Pavia nei mesi successivi. Nel febbraio del 1465 Ammannati scrisse a Antonio da Noceto, membro di una famiglia curiale di lunga tradizione, ricordandogli la loro comunanza nella curia di Pio II, la fiducia dimostrategli dal pontefice che lo considerava quasi come un nipote. Un tale passato imponeva continuità nel presente: «ora che è morto, non dobbiamo odiare colui che amavamo da vivo»<sup>97</sup>. Per cui immediatamente Ammannati raccomandava a Antonio da Noceto il marito di sua nipote, Guido Piccolomini, affinché lo prendesse sotto la sua protezione. Come di consueto, ricordava al suo lettore di avere l'autorità per rappresentare tutto il clan. Oltre alla sua riconoscenza, Ammannati assicurava quella dei cardinali Roverella, Forteguerra e Piccolomini. Ormai il cardinale diffondeva un modulo sperimentato. Cambiavano gli interlocutori ma non la strategia. Il mese successivo scrivendo al cardinale Riccardo Olivieri, legato in Umbria, gli ricordava lungamente la stima che Pio II nutriva per lui, le belle parole che proferiva a suo riguardo. «Posso forse dubitare di quanto ti amava Pio in vita e di quanto ora ti sia grata la sua memoria?»<sup>98</sup>, si chiedeva retoricamente. E subito raccomandava al legato il suo protetto Francesco Patrizi. A Niccolò Perotti raccomandava ai primi di maggio ciò che il cardinale considerava una eredità: dal momento che gli abitanti di Bassano si erano offerti come clienti a Pio, ora che il papa era morto erano passati automaticamente sotto la sua protezione<sup>99</sup>. E così via<sup>100</sup>.